PATROL. GR. CXLV.

De Apollinari Hierapolita : item de Musano et Bardesane Syro, et de scriptis eorum.

Apollinaris autem, cum multa alia, tunc hæc quoque feruntur. Ad Antonium pro fide oratio. Quinque libelli in quibus cum Græcis seu gentilibus agit. De veritate liber unus et alter. Ad Judæos item libri duo, et quæ præterea contra Phrygum hæresim composuit : quæ non longe post res novas in Ecclesiam induxit, tum primum autem pullulare cœpit, ex quo Montanus cum pseudo-prophetis suis a vera fide via declinavit. De Apollinari Hierapolitano tantum. Musani autem, cujus antea meminimus, pulcherrimus exstat *Dehortatorius* liber, ad quosdam fratres ab eo compositus, qui præter rationem ad sectam Encratitarum deflexerant : 297 quæ eis quoque temporibus exorta, novam perniciosamque hæresim et opinionem in urbem intulit. Duce e jus et auctorem fuisse, historia nostra antea Tatianum, Justini martyris auditorem, propagatorem autem Severum, indicavit. De Encratitis Irenæus quoque ita scribit : « A Saturnino et Marcione Continentes nominati, non contrahendum matrimonium docuerunt, simul et primam Dei creationem rejicientes, et tacite eum quid ad hominum propagationem masculum et femiunam creasset, accusantes. Iidem quoque abstinendum esse ab eis quæ ipsi animata dicunt, instituerunt : malam referentes gratiam, qui cuncta creavit, Deo. » Pernegant etiam primi hominis salutem. Hæc quoque de Musano. Ea ipsa tempestate, cum Phrygum aliorumque etiam hæreses in Mesopotamia exundarent, Bardesanes Syrus, cum linguarum aliarum, tum Syri sermonis peritissimus, præterea vero hæreticis refellendis exercitatissimus, adversus Marcionem et alios quosdam, quinque variantium inter se dogmatum auctores, strenue cum eis congressus, Dialogos, et in super alia plurima scripta, sermone suo vernaculo edidit : quæ, quod fortiter fidei verbum propugnarent, plures eus auditores in Græcam transtulere linguam. In iis liber est, quem ad Antoninum de fato conscripsit, satis in eo Patrem Verbi exprimens. Sed et alia opuscula eum occasione ex persecutione accepta, edidisse terunt. Atque hic quidem Valentini primum sectator fuit : quem cum improbasset, fabulosasque ejus doctrinas et opinionones satis refellisset, ipse quidem sibi ad perfectionem et finem rectæ fidei pervenisse est visus : non omnino tamen veteris opinionis suæ, quæ in habitum abierat, sordes abstersit.

CAPUT XII.

De Gajo et Tertulliano : qui scripsit, cum Marci tempore in Germania exercitus sibi laboraret, Deum precibus nostrorum militum exoratum pluisse, hostesque fulmine concidisse.

Sed et alii plures æquali plane animo pro fide

nostra decertarunt, et adversus hæreses depugnarunt: Ecclesiæque statu et moribus receptis, aliisque quæ vel scriptis vel sine **298** scriptis a majoribus acceperunt, in litteris relatis, libros plurimos posteritati reliquerunt. Quibus Cajus et Tertullianus merito sunt enumerandi, qui plurima certe et pulcherrima ediderunt scripta: quæ sigillatim recensere, præsentis instituti non est. Tertullianus porro iste presbyter fuit, patre centurione natus: cujus lectione Cyprianus plurimum est delectatus. Et quod eloquentia admodum polleat, multos sub Severo imperatore composuit libros. Sed postea propter cleri Romani invidiam, ad Montani est delapsus dogma, et libros aliquot, adversus Ecclesiam, Montani opinionem defendens, edidit. Scripsit etiam *De pudicitia*, *De persecutione*, *De jejuniis*, *De monogamia*, *De exastasi* liberos sex; *Contra Apollonium* septem, et plures alios. Quibus *Apologiam pro fide* ad senatum Romanum addidit, in qua commemorat: cum Marcus Antoninus bellum contra Germanos et Sarmatas gereret, aciemque adversus hostes strueret, exercitum ejus omnem, propter sitim gravem et diuturnam, ad rerum omnium inopiam et desperationem pervenisse, ac legionem nostram in genua more nostro procubuisse, precantem atque Dei opem implorantem: eamque rem, ut novam et insolitam, hostibus terrorem ingentem incussisse. Atque illis ad eum modum orantibus aliud insuper majus, præter opinionem et expectationem, accidisse (1). Cum enim frequentibus fulminum ictibus hostes pulsos (2), tum qui ea sunt subsecuti, multa densorum imbrium vi, exercitum jamjam siti et aquæ penuria interitum, recreatum et restitutum esse. Tam efficaces scilicet nostrorum fuisse preces. Hanc rem profani etiam historici tradidere, qui de Romanis imperatoribus scripserunt; non illi quidem precibus nostrorum miracula tanta ascribentes (quomodo enim id facerent, qui alienis prorsus a nobis sunt animis?), sed qui partium nostrarum sunt, aut nobis favent, nulla depravati affectione, simpliciter et vere hominibus id factum nostris tribuunt. Ex quibus Apollinaris memoriæ mandavit, imperatorem statuisse, ut legio ea quæ ex Christianis constaret militibus (3), prærogativa quadam (4) principem in exercitu obtineret locum, aliisque semper præiret copiis: cui idem etiam imperator nomen Fulminatricis imposuit. Sed et Tertullianus

(1) Milites Christiani sub M. Antonino merentes, pluviam in summa siccitate, et victoriam in ultima prope desperatione, a Deo precatione sua impetrarunt; ea victoria Antoninus Marcomanicum bellum confecit, et Pannonias Marcomannis, Sarmatis Vandalis simul et Quadis extinctis, liberavit. (Oros. lib. vii, cap. 15; Jul. Capitolinus, Eutropius.)